
 
 
                                                         CEPE 

                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 38/2014 
 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em sessão de 
11/06/2014, tendo em vista o constante no Processo nº 23078.009620/2014-
10, nos termos do Parecer nº 32/2014 da Comissão de Diretrizes do Ensino, 

Pesquisa e Extensão, 
 

 
 

RESOLVE 

 

 

 

manifestar-se favoravelmente à criação do Curso de Licenciatura em Educação 
do Campo, proposto pela Faculdade de Educação, na forma de Programa 

Especial de Graduação, através de ingresso via Processo Seletivo Específico, 
com três entradas, respectivamente nos segundos semestres de 2014, 2015 e 

2016, com oferecimento de 120 vagas em cada entrada. 
 
 

 
 

 
Porto Alegre, 11 de junho de 2014. 
 

 
 
 
   (o original encontra-se assinado) 

CARLOS ALEXANDRE NETTO, 

Reitor. 


